
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  233 DEL  14-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA ALL’INTERNO DEL MACROAGGREGATO AL 

VIGENTE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) AI SENSI DELL’ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETTERA A), DEL DL.GS N. 267/2000. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA ALL’INTERNO DEL MACROAGGREGATO AL 

VIGENTE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) AI SENSI DELL’ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETTERA A), DEL DL.GS N. 267/2000. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

 RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 ai sensi del quale, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i 

responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono 

effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, variazioni compensative del piano esecutivo 

di gestione fra capitoli di spesa del medesimo aggregato, all’interno della medesima missione e 

nel medesimo programma, con esclusione delle variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale;  

 

 VERIFICATO che vigente regolamento di contabilità all’articolo 10, comma 1, lettera m), 

riserva ai singoli dirigenti, sotto il coordinamento del responsabile del servizio finanziario, la 

competenza a effettuare le variazioni di cui all’articolo 175, comma 5-quater, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 PREMESSO che con delibera di CC n. 239/89 si approvava la “Convenzione con Ferrovie 

dello Stato per la realizzazione del sottopasso” al cui art. 18, si fa riferimento al versamento 

del canone annuo da versare all’Ente Ferrovie a partire dal 1991 

 

 CHE con Determinazione n. 718/2007 veniva approvato lo “Schema di Convenzione” per 

la regolamentazione dei rapporti inerenti l’uso e la manutenzione del sottopasso viaggiatori 

della stazione di Seregno; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CHE all’art. 5 della succitata Convenzione si stabilisce che i lavori di manutenzione del 

sottopasso viaggiatori della stazione di Seregno sono a carico di R.F.I  e che al successivo art. 

7 il Comune di Seregno si impegna a corrispondere, un canone annuo di € 12.000,00 (IVA 

compresa) con rivalutazione ogni tre anni secondo l’indice nazionale  ISTAT; 

  

 PRESO ATTO della necessità di apportare variazioni agli stanziamenti di competenza di 

PEG per l’anno 2020, poiché gli stanziamenti attuali non sono sufficienti a garantire il 

pagamento del canone complessivo, e più  precisamente: 

 variazione positiva, per un importo complessivo di € 14.500,00 sul cap. 10051019 

“Canone FF.SS. per attraversamento linea Milano –Chiasso” 

 variazione negativa, per un importo complessivo di 14.500,00 euro, al cap. 10051015  

”Manutenzione strade, parcheggi, impianti semaforici e verde viario: prestazione di 

servizi; 

 Variazioni effettuate all’interno comunque della stessa missione, dello stesso 

programma nonché macroaggregato come meglio sotto precisato:  

 

CAPITOLO VARIAZIONE - VARIAZIONE + BILANCIO 
10051015 - 14.500,00  2020 
10051019  14.500,00 2020 
 

 

D E T E R M I N A 

   

1) Di apportare la variazione allo stanziamento di competenza di PEG per l’anno 2020, 

precisata nell’allegato n.01, che fa parte sostanziale del presente provvedimento, 

all’interno comunque della stessa missione, dello stesso programma e macro-

aggregato;  

 

2) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA ALL’INTERNO DEL MACROAGGREGATO AL VIGENTE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-

QUATER, LETTERA A), DEL DL.GS N. 267/2000. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 14-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 

267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 14-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

x 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 14-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 14-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


